quem in Laturso monte castrametatum esse cognouerat. Magno clamore infestis signis ab vtraque parte concurritur. telis omnibus consumptis, gladiis res geritur. Nostri pristinæ virtutis memores pro patria, pro religione acriter pugnant. Certatur diu victoria demum à nostris stetit. decem barbarorum millia perempta. in his promptissimus quisque, genere rebusque nobilissimus. ipse tyranni gener Garsias cecidit. Muza multis acceptis vulneribus vix evasit: ex quibus tamen deinde defunctum esse arbitror. Maurorum spolia ditissima, castraque à nostris direpta. Quo tempore Mahomad Cordubæ Rex suarum rerum periculo prouocatus, arma in communem hostem expediebat. Toletum propter loci munitionem, & quoniam Princeps defecerat, cæterosque suo exemplo ut idem facerent prouocarat, primum peti placuit. Lupus Muza filius, quem Toleto pater præfecerat, accepta ad Alueldam suorum clade castigatus, & maioris belli metu Ordonium sibi isto foedere conciliat. Ab eo, Garsia fratre Duce Asturum & Vasconum validæ copiæ missæ in auxilium. Mahomad virtute diffissus, ingenio ad artes conuerso, cum castra proprius urbem promouisset, in Celeti (id torrenti nomen prope Villam Minaiam, & locus idoneus erat) alueo collocatis insidiis ipse cum exiguo militum numero in urbis conspectum se dat. quorum paucitate despœta, Toletani portis se continuo effundunt solutis ordinibus nulla militari disciplina, quasi ad prædam non ad pugnam. Eo impetu in insidias præcipitatum: & cum à tergo & à fronte vgerentur, multis cadentibus reliquiægre per confertos hostes in urbem iter aperuerunt. Mauri duodecim millia, Christiani ad octo millia, in ea pugna desiderati. loci munitione factum est, ne continuo territa vrbis aduerso casu, viatori cederet. Consequenti anno, & tertio Toletanus ager hostium irruptione vastatur: menses & fructus omnes corrupti. Toletani vindictæ studio Talaueram usque progressi: verum à Præfecto eius oppidi male multati in patriam reieci sunt: ac tandem omnibus malis fatigati, fractique animis Mahomadi deditioñem fecerunt salutis anno octingentesimo quinquagesimo septimo. Quo anno Nortmanni cum sexaginta nauium classe in nostra littora appulsi oram maritimam, quam late Hispania patet ad vtrumque mare, depopulati sunt. Atque vtramque Balearem insulam ferro in 30 cendioque deformarunt: Mauris præcipue infensi, cum nostræ gentis consuetudine ad religionem Christianam propensi essent. Tecta, templa, agri, oppida continuo latrocino vastata. In Africam etiam transmissum, vbi non minorem cladem Mauris intulerunt. In Hispania Vascons, vbi Pompelo sita est, & Cantabriæ pars ea, cui Alauæ nomen est, Mahomadis irruptionibus vexati sunt, nullo præterea evenitu memorabili. Emerita mœnibus nudata, quod ab imperio & auctoritate Regis Mauri rebellasset. Interea Ordonius ad pacis artes conuersus, vrbes superiorum temporum & bellorum iniuria habitatoribus vastas, eversaque tempestatis iniuria, magna diligentia & sumptu instaurabat: Tudem, Asturicam, Legionem, Amaiam quam Alfonsi Chronicón Amagiam Patritiam vocat. Cœperat Maurorum gens post superiores motus bellaque intestina in factiones diduci. nonnulli vrbium Præfecti, suo malebant quam alieno nomine imperare: & cum nullius imperium respicerent, Reges passim vocabantur. Ex usu id Christianæ Reipublicæ accidebat: debilitati eum viribus, numero imminuti per partes carpebantur, qui viribus integri iniuriam omnem depulissent. Caurium obtinebat Reith, Talamancam (Salmanticam alii scribunt) Mozerus. vterque ab Ordonio acie superatus. vtraque vrbis in potestatem redacta. milites ad vnum interfecti. reliqui omnes viri & fœminæ & pueri sub corona venditi. Magnarum rerum initia hæc incrementaque erant: cum in medio cursu Regem vita destituit, Regni anno undecimo: cui numero plerique addunt annos sex. ex heruorum dolore, cui erat obnoxius, defunctus est Oueti, & ad D. Mariæ tumulatus ædem Regum bustis ea tempestate destinatam nobilemque. Continuatæ felicitatis successum, vna amissi ad Toletum exercitus ignominia foedasse viisa est: eaque calamitate expiatum peccatum; quod suscepérat viro sancto Ataulpho iniuria temere & præcipitanter exagitando. Ex vxore Munia Principi loco fœmina Alfonsum natu maximum, Veremundum, Nunitum, Odoarium, & Froilam suscepit. Sunt qui sexto Kalend. Iunii defunctum esse tradant anno certe eius seculi sexagesimo secundo, vti iudicio est crucis aureæ, quam Alfonsus Ordonii filius eximiæ pulchritudinis, materiamque arte superante, Ouetensi ædi donauit, inscriptio subiectis verbis concepta. SUSCEPTVM PLACIDE MANEAT HOC IN HONORE DEI. QVOD OF-

FERVNT FAMVLVS CHRISTI ADEFONSVS PRINCEPS, ET SCEMENA REGINA. QVISQVIS AVFERRE HÆC DONARIA NOSTRA PRÆSVM PSE-  
RIT, FVLMINE DIVINO INTEREAT IPSE. HOC SIGNO TVETVR PIUS.  
HOC SIGNO VINCITVR INIMICVS. HOC OPVS PERFECTVM EST. CON-  
CESSVM EST SANCTO SALVATORI OVETENSIS SEDIS. ET OPERATVM  
EST IN CASTELLO GAVZON. ANNO REGNI NOSTRI. XVII. DISCVR-  
RENTE ERA. DCCCC. XVI. Idem Alfonsus cum Compostellæ esset, patris diploma  
quo ei templo agrum tribus millibus circum urbem antea descriptū ad sex millia passuum  
proferebat, ipse pro regia potestate ratum habet Era nongentesima, hoc est anno Christi  
octingentesimo sexagesimo secundo. verum ad Alfonsi actiones transeamus.

*Alfonsi Magni initia.* C A P V T X V I I .

**A**LFONSVS cui præclaræ animi & corporis dotes illustresque de hostibus triumphi,  
Magni cognomen pepererunt, nunciata patris morte (neque enim morienti affuit)  
quamprimum Ouetum regiam ea tempestate urbem contendit, studio parentandi ut par-  
erat patris manibus atque ut regni hæreditatem cerneret: quod ob ætatis prærogatiuum  
debitum, propensissima omnium ordinum voluntate deferebatur. Tametsi minor ætate  
erat, ac vix quatuordecim annos natus: cui numero alii quadriennium detrahunt. Ego  
maiori natu ad regnum accessisse suspicabar. Indole animi suis maioribus æqualis fuit, in  
procero corpore, eximia vultus dignitate, morum suavitate præcipua: nec magis bellica  
laude insignis, quam beneficentia in pauperes, quos asperæ res exagitabant. Opes enim  
sua virtute partas, ipsosque à patre relictos thesauros, non ad priuatum compendium retu-  
lit, sed ad subleuandam egenorum tenuitatem: quod qui faciunt, plurimum gratiæ con-  
sequuntur, latissimeque eorum fama promanat, ad religionis Christianæ cultum. Tem-  
plum Compostellanum, quod ex formaceis parietibus compactum fuisse monstratum  
est, ipse ex lapide quadrato, columnis marmoreis distinctum, ab imo totum extruxit. res  
ea ætate admirationi habita, propter temporum ruditatem, ærarii inopia. Regnauit an-  
nis quadraginta octo, ut Sampyrus Asturicensis est auctor, atque sub initia aduersæ  
fortunæ fluctibus exagitatus est. Froila Veremundi filius Calæciæ Comes atque ex eo o-  
pibus & clientelis potens, pueri scilicet Regis despectu in Calæcia regnum armis inuadere  
parat. fortassis cum ex regio sanguine prognatus esset, sui iuris factum caussabatur. Rex  
viribus inferior & à rebus omnibus imparatus æmulo cedens, in eam Cantabriæ partem  
se contulit, cui Alauæ nomen & tunc erat & nunc est, sed finibus aliquanto quam modo la-  
tiori. Tyrannus cum regiam potestatem per vim occupatam non ad populi salutem refer-  
ret, sed ad opprimendas res publicas & priuatas, ciuium Ouetensium coniuratione per-  
emptus est. Alfonsus continuo in Astures profectus, eximiaque omnium ordinum vo-  
luntate receptus, regni statum composuit. de fontibus supplicium sumptum. Cantabriæ  
pars ea, cui Alauæ nomen esse dictum est, ea tempestate Regum Ouetensiū imperio tene-  
batur: reliquæ Cantabriæ Zenon imperabat ex Eudonis olim Aquitanæ Ducis sanguine 40  
prognatus. Zenonis propinquus Eilo Alauam pro Rege gubernabat. Is siue regni per-  
turbatione confisus, siue Zenonis armis, ab Alfonsi auctoritate defecit. qui motus Re-  
gem compulerunt, ut delectu suorum habito, expeditionem maturaret. Legione profe-  
ctus breui sine sanguine prouinciā tumultuantem ad officium reuocauit. Eilo ipse captus  
atq; Oueti custodiæ mancipatus, eundem vitæ & vinculorum terminum habuit. Zenon  
Cantabriæ Princeps non multo post, cum & ipse nouarum rerum studio rebellasset, vi-  
ctus prælio captusq; in eundē carcerem inclusus est. Hunc duas filias reliquisle memorant,  
Todam Eneci Aristæ Vasconū Regis vxorē, atque Enecā quæ Zuriæ Cantabriæ Principi  
nupsit: vnde pleriq; arbitrantur veteres eius prouinciæ regulos, quo tēpore nondū Castel-  
læ Regibus cesserat, generis originē ducere. vtiusq; calamitate documentum datum cæ-  
teris, Regis ætatem despectui habendam non esse: perfidiam ipsis auctorib. esse exitiale.  
Alaua exinde Vigilæ Comiti attributa. Castellæ principatū Didacus Comes obtinebat, co-  
gnomento Porcellus. Regni Alfonsi anno primo hæc gesta sunt. Quo in proximum eu-  
luto maior belli moles extitit: Imūdarus & Alchama Duces Mauri Legionē urbē obsidio-  
ne premebant. Hos Rex ingenti copiarū strage mulctatos in patriam reiecit: simul Chris-  
tianæ ditionis fines proferèdi vlciscendæ gentis efferæ & barbaræ cupiditate cum Vasco-  
nibus & Francis foedus iustum: cuius ut maior constantia esset, ex regio Francorum san-  
guine vxorem sibi iungit Amelinam: quod deinde nomen Semenæ appellatione muta-  
tum est. Ex eo coniugio, Garsias, Ordonius, Froilaque deinceps Reges nati sunt: